
 

Decreto Dirigenziale n. 488 del 13/10/2010

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 4 Regolazione dei Mercati

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS.387/03, ART.12-DGR N°460 DEL 09/03/2004. IMPIANTO DA FONTE EOLICA

DELLA POTENZA DI 12 MW NEL COMUNE DI CASTELPAGANO (BN). PRESA D'ATTO DI

VARIANTI NON SOSTANZIALI E VOLTURA DELL'AUTORIZZAZIONE ALLA

COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DELLA STAZIONE ELETTRICA DI SMISTAMENTO E DEI

RELATIVI RACCORDI DA FLABRUM S.R.L. A TERNA S.P.A. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  18 Ottobre 2010



         

 

     
 

1

- IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO 

- che con Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) viene 
data attuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta 
da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità; 

- che il comma 1 dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 dichiara di 
pubblica utilità, indifferibili ed urgenti le opere per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti 
rinnovabili, comprese quelle connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e 
all’esercizio, per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili, autorizzate ai sensi 
del comma 3 del medesimo decreto; 

- che il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad una autorizzazione unica, nell’ambito di una 
Conferenza di servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli impianti di 
produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, 
potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla normativa vigente, 
nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli 
impianti stessi; 

- che il comma 4 del richiamato articolo 12 dispone che l’autorizzazione è rilasciata a seguito di un 
procedimento unico, al quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel rispetto 
dei principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

- che lo stesso comma 4 stabilisce che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire 
l’impianto in conformità al progetto approvato; 

- che con atto della Giunta Regionale della Campania n° 460 del 19 marzo 2004 (BURC n. 20 del 
26 aprile 2004) è stata individuata, ai sensi del comma 1 dell’articolo 4 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, nel Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche” dell’Area 
Generale di Coordinamento “ Sviluppo Settore Secondario” la struttura regionale responsabile 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del 
provvedimento finale, per le attività afferenti le previsioni dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 
29 Dicembre 2003 n. 387; 

- che il comma 1, dell’art. 9 della Legge Regionale n. 12 del 28 novembre 2007, così come 
integrato dal comma 5 dell’art. 32 della L.R. n. 1/08, nel modificare la L.R. n. 11 del 4 luglio 1991 
ha istituito nell’AGC 12, rinominata “Sviluppo Economico”, il Settore 04 “Regolazione dei Mercati” 
struttura a cui, tra l’altro, è affidata la competenza della gestione delle attività relative alle 
autorizzazioni per le strutture di vendita e gli insediamenti produttivi; 

- che la Giunta Regionale con delibera n. 2119 del 31/12/2008 ha rinnovato l’incarico di Dirigente 
di Settore 04 “Regolazione dei Mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, già conferito con 
DGR n.47 dell’11/01/2008, al dr. Luciano Califano;  

- che la DGR 1642/09 individua“le norme generali sul procedimento di autorizzazione unica, di cui 
al comma 3 dell’art. 12 del D. Lgs. 29/12/2003 n. 387”; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 17/2009 il Coordinatore dell’AGC 12 “Sviluppo Economico” ha 
delegato ai Dirigenti dei Settori dell’Area il compimento delle attività istituzionali rientranti 
nell’ambito delle competenze delle rispettive strutture; 

- che con delibera di Giunta Regionale n° 46 del 28/0 1/2010 è stato confermato l’incarico di 
Dirigente ad interim del Servizio 03, “Mercato energetico regionale, Energy Management”, del 
Settore 04 dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, al Dr. Fortunato Polizio; 

- che con  delibera di Giunta Regionale n° 529 del 25 /06/2010 è stato conferito l’incarico  di 
Coordinatore dell’Area 12 “Sviluppo Economico”, al Dr. Luciano Califano; 

- che con Decreto Dirigenziale n°641 del 28/12/2007 A GC 12/04, la società Accornero S.P.A, con 
sede legale in Viarigi (AT) alla frazione Accornero Valle n. 21, partita Iva 01192630059, è stata 
autorizzata, fatti salvi i diritti di terzi, ai sensi dell’art. 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre  
2003 n°387 (G.U 31 gennaio 2004, n° 25 S.O), alla c ostruzione e all’esercizio di un impianto di 
produzione di energia elettrica da fonte eolica, costituito da n.4 aerogeneratori da 3MW, per una 
potenza nominale complessiva di 12 MW da realizzarsi in “parco eolico” su terreni siti nel 
Comune di Castelpagano (BN), in località “Piana della Battaglia”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  18 Ottobre 2010



         

 

     
 

2

- che con Decreto Dirigenziale n°81 del 29/04/2008 AG C 12/04 si è provveduto ad integrare il 
punto n. 6 del Decreto dirigenziale n. 641 del 28/12/2007,stabilendo che i lavori, in analogia a 
quanto previsto dall’art. 15 del D.P.R 380/2001, devono avere inizio entro un anno a decorrere 
dalla data di autorizzazione ed essere ultimati entro tre anni dall’inizio dei lavori stessi, pena la 
decadenza dell’autorizzazione, salvo proroga motivata per fatti sopravvenuti ed estranei alla 
volontà del proponente; 

- che con Decreto Dirigenziale n° 648  del 11/11/2009  AGC 12/Sett04 si è modificato il D.D n°93 
del 13/05/2008, limitatamente al termine entro cui i lavori dovranno concludersi, pena 
l’escussione della fideiussione, stabilendo lo stesso in tre anni dalla data di inizio lavori, con 
conseguente proroga di efficacia della garanzia fideiussoria; 

- che con Decreto Dirigenziale n° 120  del 12/02/2010  AGC 12/Sett04 si è volturato a favore della 
società “Flabrum Sr.L.”, P. IVA n. 09959100018, con Sede Legale in Torino, al Corso Marconi, 
38, i Decreti Dirigenziali nn. 641/07 81/08 di autorizzazione alla costruzione ed esercizio di un 
impianto eolico ed opere connesse in località Piana della Battaglia nel Comune di Castelpagano 
(BN); 

CONSIDERATO 
- che con nota acquisita agli atti del settore in data 30/06/2010, la società Flabrum S.r.L ha 

comunicato che a seguito di esigenze tecniche manifestatesi in corso d’opera sono state 
necessarie delle modifiche progettuali ed ha trasmesso la tavola grafica corredata da relazione 
tecnica del progettista/direttore dei lavori e dichiarazione attestante che le modifiche introdotte 
non costituiscono varianti sostanziali ai sensi dell’art. 32 del DPR 06/06/2001 n. 380; 

- che con nota acquisita al prot. n° 0615221 del 19/0 7/2010, le società Flabrum S.r.L e TERNA 
S.p.A. Rete Elettrica Nazionale hanno chiesto la voltura in favore della TERNA S.p.A. Rete 
Elettrica Nazionale con sede legale in Roma al Viale Egidio Galbani, 70, dell’autorizzazione 
rilasciata con D.D. n. 641/2007, come integrata e variata successivamente con DD.DD. nn. 81/08 
e 120/10, limitatamente alla parte relativa all’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio della 
Stazione Elettrica di smistamento a 150 Kv di Castelpagano (BN) e dei relativi raccordi a 150 kv 
alla linea elettrica “Cercemaggiore – Colle Sannita”;  

VISTE 
- la relazione tecnica illustrativa dalla quale si evince, come dichiarato dal progettista/direttore dei 

lavori, che le modifiche riguardano la sottostazione elettrica di consegna dell’energia, nonché 
l’utilizzo di aerogeneratori Repower MM 92 da 2,05 MW ciascuno, in sostituzione del modello 
Vestas V90- da 3 MW ciascuno;  

 
RITENUTO 

- che le modifiche di cui sopra possono essere inquadrate all’art. 32 del DPR n 380/2001, come 
modifiche non sostanziali; 

- di dover volturare a favore di TERNA le opere di rete;;   
VISTI 

- la Direttiva 2001/77/CE e il D. Lgs 387/03 di attuazione, 
- la L.R. 28 novembre 2007, n. 12, 
- la L.R. 30 gennaio 2008, n. 1; 
- la DGR 11 gennaio 2008, n. 47; 
- la DGR 2119/08 
- la DGR 980/09; 
- l’art. 4 della L.R. 24 del 29/12/2005 che attribuisce le competenze ai Dirigenti; 
- la DGR n 3466/2000; 
- la DGR 1152/09; 
- la DGR 1642/09; 
- la DGR n. 46/10; 
- la DGR n. 529/10; 
- il Decreto Dirigenziale n°641 del 28/12/2007 AGC 12 /settore 04; 
- il Decreto Dirigenziale n°81 del 29/04/2008 AGC 12/  settore 04; 
- il Decreto Dirigenziale n°93 del 13/05/08 AGC 12/se ttore 04; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  18 Ottobre 2010



         

 

     
 

3

- il Decreto Dirigenziale n°648 dell’11/11/2009 AGC 1 2/settore 04; 
- il Decreto Dirigenziale n°120 del 12/02/2010 AGC 12 /settore 04; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 03 e delle risultanze degli atti richiamati nelle premesse, 
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di regolarità della stessa resa 
dal Dirigente del Servizio 03 “Mercato Energetico Regionale, Energy Management” del Settore 04 
“Regolazione dei Mercati” della stessa AGC 12; 

-  
DECRETA 

-  
Per i motivi espressi in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti: 
a) di volturare a favore della società TERNA S.p.A. Rete Elettrica Nazionale con sede legale in Roma 

al Viale Egidio Galbani, 70, dell’autorizzazione rilasciata con D.D. n. 641/2007, come integrata e 
variata successivamente con DD.DD. nn. 81/08 e 120/10, limitatamente alla parte relativa 
all’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio della Stazione Elettrica di smistamento a 150 Kv di 
Castelpagano (BN) e dei relativi raccordi a 150 kv alla linea elettrica “Cercemaggiore – Colle 
Sannita”; 

b) di prendere atto delle modifiche progettuali non sostanziali come descritte nella  relazione tecnica 
illustrativa a firma del progettista/direttore dei lavori, 

c) di fare salvo tutto quanto previsto nei precedenti decreti, non oggetto di modofiche col presente 
provvedimento. 

1. Il presente atto è notificato al proponente e comunicato alle Amministrazioni interessate al 
procedimento; 

2. Copia del presente atto è inviata all'Assessore alle Attività Produttive, al Servizio 04 “Registrazione 
Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” dell’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giunta” 
nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione.  
 
-          Dott. Luciano Califano 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  18 Ottobre 2010


	BURC n. 68 del  18 Ottobre 2010

